
UCHWAŁA NR XXVIII/205/2021 
RADY MIEJSKIEJ W POGORZELI 

z dnia 21 grudnia 2021 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii w Gminie Pogorzela na rok 2022 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz.U. 
z 2021r. poz. 1372 ze zm.), art.4¹ ust. 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2021r. poz. 1119), art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz.U.z 2020r. poz. 2050) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r., poz. 642) 
Rada Miejska w Pogorzeli, uchwala co następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii w Gminie Pogorzela na rok 2022, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Pogorzeli. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022 r. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej w Pogorzeli 

 
 

Daria Wyzuj 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 1



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

1 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI  

I ROZWIĄZYWANIA  

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ  

PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII, 

 

W GMINIE POGORZELA 
 

NA ROK 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 1



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

2 
 

 

 

PODSTAWA PRAWNA: 

 
 

 

- Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym - Dz.U. z 2021r. poz. 1372 ze zm. ,  

 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi – Dz.U. z 2021r. poz. 1119 ,   

 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1050 ),   

  

- Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym – Dz. U. z 2021r. poz. 1956, 

 

- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu 

Zdrowia na lata 2021–2025 - Dz. U. z 2021 r. poz. 642.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 2



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

3 
 

WSTĘP: 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Pogorzela na rok 2022, który nazywany jest dalej 

„programem”, określa gminną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód  

społecznych i indywidualnych wynikających z nadużywania środków psychoaktywnych.  

Program określa strategiczne cele i zadania gminy wynikające z przytoczonych powyżej aktów 

prawnych. Zgodnie z ich treścią zadania w zakresie przeciwdziałania zachowaniom ryzykownym 

oraz niepożądanym skutkom uzależnień realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki 

społecznej, a w szczególności: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których 

zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od spożywania alkoholu i innych substancji 

psychoaktywnych, ograniczanie ich dostępności, działalność wychowawczą i informacyjną, leczenie, 

rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych, zapobieganie negatywnym następstwom 

nadużywania środków uzależniających i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie przemocy w rodzinie.   

Program, opierający się na zapisach zawartych w przytoczonych powyżej podstawach prawnych  

jest wyrazem dążenia samorządu lokalnego do stworzenia warunków sprzyjających zachowaniu 

zdrowia fizycznego i psychicznego mieszkańców gminy Pogorzela, właściwemu wychowaniu 

młodego pokolenia oraz utrzymaniu ładu i porządku publicznego. Jest także podwaliną do szeroko 

rozumianej działalności profilaktycznej w specyficznych warunkach pandemii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 3



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

4 
 

DIAGNOZA ZAGROŻEŃ SPOŁECZNYCH  

NA TERENIE GMINY POGORZELA 
 

 

Opracowanie właściwego programu profilaktycznego pozwalającego na podejmowanie 

skutecznych działań przeciw zagrożeniom cywilizacyjnym i społecznym powinno być oparte na 

dotychczasowych doświadczeniach i obserwacjach oraz dogłębnej diagnozie istniejącego stanu. 

Nasz program powstał przy wykorzystaniu danych pochodzących między innymi  

z obserwacji naszego środowiska lokalnego i zachodzących w nim zjawisk oraz informacji zawartych 

w dokumencie pt. Diagnoza lokalnych zagrożeń społecznych na terenie Gminy Pogorzela, 

stanowiącym raport z badań przeprowadzonych na terenie gminy w latach 2020 i 2021 wśród 

uczniów, dorosłych mieszkańców oraz sprzedawców napojów alkoholowych.   

Z opracowania wynika, że działaniami związanymi z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

uzależnień w gminie Pogorzela zajmuje się przede wszystkim Gminna Komisja Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, a działania przez nią podejmowane wynikają z aktualnego Gminnego 

programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, 

zwalczania następstw zdrowotnych używania wyrobów tytoniowych, a także wyrobów powiązanych.  

W diagnozie zawarto informację, że w ostatnich latach zmniejszyła się liczba mieszkańców gminy,  

z którymi przeprowadzono rozmowy interwencyjno-motywujące do zmiany swojego stylu życia  

i sposobu sięgania po napoje wysokoprocentowe. Zmniejszyła się też liczba wniosków o leczenie 

odwykowe. W ostatnich dwóch latach w gminie Pogorzela było 12 punktów sprzedaży napojów 

alkoholowych. Liczba lokali gastronomicznych prowadzących działalność na obszarze Gminy, które 

posiadają koncesję na sprzedaż alkoholu od lat jest niezmienna i wynosi 3. 

Warto zwrócić uwagę na fakt, iż w 2020 roku problem nadużywania alkoholu nie znajdował się 

wśród najczęstszych powodów udzielenia pomocy i wsparcia w omawianym roku i uplasował się na 

7 miejscu. Nastąpił wzrost udziału rodzin korzystających ze wsparcia z powodu alkoholizmu  

w ogólnej liczbie rodzin objętych pomocą M-GOPS, który wyniósł 12,6% (w 2019 roku - 11,8%).  

W przypadku problemu narkotykowego zauważalna jest pozytywna tendencja - dane statystyczne 

 M-GOPS wskazują, że od lat żadna z rodzin zamieszkujących gminę Pogorzela nie korzysta  

z pomocy społecznej ze względu na uzależnienie od narkotyków i substancji odurzających.  

Problemem ściśle powiązanym z alkoholizmem jest przemoc w rodzinie i wobec innych osób  

z otoczenia. Działaniami mającymi na celu przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w gminie 

Pogorzela zajmuje się Zespół Interdyscyplinarny, w skład którego wchodzą między innymi 

przedstawiciele GKRPA. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 4



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

5 
 

Autorzy diagnozy sformułowali uwagę, że w Gminie Pogorzela nie prowadzi działalności 

specjalistyczna Poradnia Leczenia Uzależnień. Działają natomiast 2 Punkty Konsultacyjne, które 

funkcjonują przy GKRPA. Na przestrzeni ostatnich lat zwiększyła się liczba osób korzystających  

z profesjonalnego wsparcia pracowników punktów – zarówno w przypadku osób uzależnionych, jak  

i współuzależnionych. Na wzrost zapotrzebowania mieszkańców na specjalistyczne wsparcie  

w 2020 roku z pewnością wpływ miały negatywne konsekwencje pandemii koronawirusa związane  

z wprowadzonymi obostrzeniami i koniecznością izolacji społecznej. 

 W diagnozie znalazły się dane dotyczące ryzykownych zachowań mieszkańców Gminy 

Pogorzela. Badaniu poddano 57 osób dorosłych z czego kobiety to 56%, mężczyźni 44%.  

Pierwsza część pytań dotyczyła spożywania alkoholu i miała na celu rozpoznać skalę problemu 

uzależnienia od tej substancji. Do codziennego sięgania po alkohol przyznało się 5% respondentów, 

4% zadeklarowało picie alkoholu raz w tygodniu, 5% respondentów robi to kilka razy w miesiącu, 

kolejne 5% - raz w miesiącu, natomiast 12% stwierdziło, że alkohol spożywa kilka razy w roku. 

Abstynencję zadeklarowała znacząca większość dorosłych mieszkańców gminy, tj. 68%.   

Większość spośród tych ankietowanych, którzy zadeklarowali spożywanie alkoholu, wskazało, iż 

najczęściej piją piwo (11 osób, tj. 61%), a dalej kolejno wino (7 osób, tj. 39%), wódka (4 osoby, tj. 

22%) oraz nalewki (3 osoby, tj. 17%). Alarmujący jest fakt, iż 6% pijących ankietowanych podało, 

 iż średnia liczba przyjmowanych porcji alkoholu sięga 11-13 lub większej ilości, co świadczy  

o szkodliwym wzorcu picia i może spowodować chorobę alkoholową wymagającą podjęcia dalszych, 

kompleksowych działań przez osoby i instytucje zewnętrzne. Wśród pijących respondentów znaleźli 

się tacy, którym czasem zdarza się wykonywać czynności zawodowe pod wpływem alkoholu (6%), 

często robi to kolejnych 6% badanych. 83% dorosłych mieszkańców naszej gminy nigdy nie 

prowadziło pojazdu po spożyciu alkoholu, 6% przyznało, iż robi to często.   

Zebrany materiał badawczy wykazał, że pełnoletni mieszkańcy gminy Pogorzela mają niską 

świadomość negatywnego wpływu alkoholu na rozwój dziecka, na to wskazuje aż 42% odpowiedzi 

zaprzeczających, aby alkohol mógł powodować negatywne zmiany w rozwoju nienarodzonego 

dziecka oraz 4% odpowiedzi respondentów deklarujących brak wiedzy w tym zakresie.  

23% badanych dorosłych była świadkiem picia alkoholu przez kobietę w ciąży. 58% dorosłych 

respondentów wyraziło opinię, że nie widzi potrzeby ograniczania ilości punktów sprzedaży 

alkoholu, natomiast potrzebę taką dostrzega 28%.  

Drugi z analizowanych w Diagnozie obszarów, miał na celu zweryfikowanie skali palenia 

papierosów przez dorosłych mieszkańców gminy Pogorzela. Papierosy pali co piąty ankietowany,  

tj. 21%, z czego 2% sięga po nie sporadycznie, tj. kilka razy w roku, 2% pali raz w miesiącu,  

2% kilka razy w miesiącu, 2% - raz w tygodniu, a 5% pali kilka razy w tygodniu. Po papierosy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 5



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

6 
 

codziennie sięga 9% respondentów. Połowa dorosłych palaczy nigdy nie podjęła próby zerwania  

z nałogiem, pozostali czynili to, ale bezskutecznie. Zebrany materiał badawczy wykazał,  

że e-papierosy pali 18% dorosłych mieszkańców. Codzienne korzystanie z elektronicznych wyrobów 

nikotynowych dotyczy 5% respondentów.  

Kolejnym ważnym zagadnieniem, który został poddany zbadaniu, był problem uzależnienia od 

substancji psychoaktywnych, jakimi są narkotyki, dopalacze, czy też leki w celu odurzania. Do 

codziennego zażywania substancji psychoaktywnych przyznało się aż 7% ankietowanych dorosłych 

mieszkańców gminy Pogorzela. Stosowane środki to kokaina, marihuana, amfetamina, grzyby 

halucynogenne, LSD i dopalacze.  

Należy także zwrócić uwagę na fakt, iż część mieszkańców naszej gminy doświadcza różnego 

rodzaju przemocy (2% - notorycznie). 

 Drugą analizowaną grupą społeczną były uczennice i uczniowie z pogorzelskich placówek 

oświatowych w wieku od 14 do 17 lat. W sumie badaniu poddano 152 osoby.  

53% respondentów zadeklarowało, że nigdy nie spożywało alkoholu, 15% pije regularnie i często. 

Okazuje się, że większość młodych ludzi po raz pierwszy sięga po alkohol w wieku 14-16 lat. Pijąca 

młodzież najczęściej sięga po piwo, wódkę i wino. 28 osób tj. 39% badanych pomimo tego, że byli 

niepełnoletni, sami kupowali alkohol, 13 osób tj. 18% zostało poczęstowanych przez rodziców.  

Z deklaracji młodych respondentów wynika, że kontakt z tradycyjnymi papierosami miało aż 36% 

ankietowanych, w tym 10% sięgnęło po nie jednokrotnie, 13% - kilka razy, 7% - wiele razy, 

natomiast 6% ankietowanych przyznało, że pali papierosy regularnie/codziennie. Z uzyskanych 

danych wynika, że kontakt e-papierosami miało 37% badanych, z czego 15% uczniów twierdzi, że 

miało to miejsce tylko raz. 11% respondentów przyznało, że po elektroniczne papierosy sięgnęło 

kilka razy, a kolejne 11% – wielokrotnie. Regularnego palenia e-papierosów nie zadeklarował żaden 

z ankietowanych uczniów.  

Wśród badanych uczniów znalazło się 6 osób (4%) deklarujących osobisty kontakt ze środkami 

psychoaktywnymi, 1% uczniów spróbował ich jednokrotnie i 1% wiele razy (po 2 osoby). W grupie 

respondentów znalazła się również 1 osoba, która zażywała je wielokrotnie (1%), a kolejna 1 osoba 

sięga po nie codziennie (1%). Uczniowie biorący udział w badaniu mieli możliwość samodzielnego 

wskazania substancji z jaką mieli kontakt. Wszystkie odpowiedzi wskazały, że mieli oni 

bezpośrednią styczność z marihuaną, co jest tożsame z danymi ogólnokrajowymi. Odpowiedzi 

uczniów umożliwiają stwierdzenie, że młodzież z gminy Pogorzela raczej nie eksperymentuje  

z innymi substancjami.   

Młodzi ludzie wypowiedzieli się także w zakresie dostępności narkotyków, dopalaczy, alkoholu, 

papierosów i e-papierosów w swojej miejscowości. Zebrany materiał badawczy wykazał, że: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 6



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

7 
 

narkotyki są łatwe do zdobycia dla 9% ankietowanych, a trudne dla 18%; dopalacze nie są łatwe  

do zdobycia dla 5% uczniów, a trudne dla 21%; alkohol jest łatwy do zdobycia dla 45% 

ankietowanych, a trudny dla 13%; papierosy są łatwe do zdobycia dla 45% ankietowanych,  

a trudne dla 13%; e-papierosy są łatwe do zdobycia dla 24% ankietowanych, a trudne dla 16%. 

Zdecydowana większość młodzieży zdaje sobie sprawę ze szkodliwości używania powyżej 

przytoczonych substancji. Uczniowie stwierdzili, że w razie potrzeby szukaliby pomocy w kolejności 

u rodziców, pedagoga szkolnego, kolegów, rodzeństwa, nauczyciela, za pośrednictwem telefonu 

zaufania i księdza. Tylko 7% zwróciłoby się do policji. 

Warto zwrócić uwagę na wyniki badań dotyczących przemocy. Najczęściej młodzież doświadcza jej 

ze strony kolegów ze szkoły, znajomych i rodzeństwa. 6 osób wskazało rodziców jako źródło 

przemocy. Co czwarty młody respondent sam stosuje przemoc. Aż 95% badanych stwierdziło,  

że w ich domu nikt nie praktykuje przemocy. 35% uczniów deklaruje, że doznało cyberprzemocy,  

a 14%, iż sami ją stosują. Aż 14% badanych twierdzi, że przez ponad 10 godzin dziennie używa 

urządzeń elektrycznych, najczęściej korzystają z mediów społecznościowych lub słuchają muzyki. 

Dla większości najciekawszymi formami działań profilaktycznych w zakresie uzależnień i przemocy 

są odpowiednia zajęcia warsztatowe z pedagogiem lub psychologiem lub innym specjalistą, zajęcia  

z wykorzystaniem form multimedialnych oraz zajęcia z przedstawicielem policji. Alarmujący jest 

jednak fakt, iż co trzeci uczeń (34%) nie wie, jakie zajęcia mogłyby go zainteresować i pozytywnie 

wpłynąć na dalsze zachowanie. 

 Trzecią grupą, która wzięła udział w badaniach, dostarczając w ten sposób danych 

wykorzystanych w diagnozie gminy byli sprzedawcy napojów alkoholowych. Z punktu widzenia 

większości z nich problem z nadużywaniem alkoholu stale wzrasta. Twierdzą, że zdarza się, iż byli 

świadkami prób zakupu alkoholu przez nieletnich. Dla 1 respondenta-sprzedawcy standardowy 

zachowaniem jest sprzedaż alkoholu, jeśli klient jest nietrzeźwy. 

Podsumowując wyniki badań zawarte w diagnozie Gminy Pogorzela pokazują, że problemy 

dotyczące zażywania środków psychoaktywnych oraz zagadnienia z tym związane, z wyjątkiem 

ilości czasu poświęconego korzystaniu przez młodych ludzi z urządzeń techniczny, dotyczą naszego 

środowiska lokalnego w nieco mniejszym stopniu niż pokazują to średnie dane w kraju. Nie oznacza 

to jednak, iż jest dobrze i w związku z tym GKRPA rekomenduje podjęcie konkretnych działań. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 7



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

8 
 

ADRESACI PROGRAMU 
 

Adresatami programu są mieszkańcy gminy Pogorzela, a w szczególności dzieci  

i młodzież, osoby „ryzykownie” zażywające substancje psychoaktywne oraz osoby uzależnione  

i współuzależnione. 

 

PODMIOTY WSPIERAJĄCE DZIAŁALNOŚĆ GMINNEJ KOMISJI 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

W POGORZELI 
 

Wieloletnie doświadczenia pokazują, że Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Pogorzeli, realizując swoje zadania, może liczyć na współpracę wielu podmiotów, 

które w sposób bezpośredni i pośredni podejmują działania wspierające zdrowie psychiczne  

oraz  fizyczne mieszkańców gminy poprzez pomoc w zdobywaniu wiedzy o zagrożeniach, walką  

z nimi oraz w nabywaniu umiejętności przeciwdziałania tym zagrożeniom. 

Są to przede wszystkim: 

─ pogorzelskie placówki oświatowe – Zespół Szkół Ogólnokształcących i Zawodowych,  

Szkoła Podstawowa i Przedszkole Samorządowe; 

─ Policja; 

─ Bonifraterski Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Piaskach;  

─ Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia w Zdunach; 

─ Środowiskowy Dom Samopomocy w Gostyniu; 

─ Warsztat Terapii Zajęciowej w Piaskach; 

─ Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pogorzeli; 

─ Miejsko - Gminny Ośrodek Kultury w Pogorzeli;  

─ Uczniowski Klub Sportowy Olimpijczyk działający przy ZSO i Z w Pogorzeli;  

─ Szkolny Klub Sportowy działający  w Szkole Podstawowej w Pogorzeli;  

─ Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Pogorzeli;  

─ Stowarzyszenie Nowoczesna Szkoła działające przy ZSO i Z w Pogorzeli; 

─ Klub Seniora w Pogorzeli; 

─ inne, np. Akademia Talentów Lew Pogorzela, Akademia Piłkarska  Reissa. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 8



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

9 
 

CEL GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI   

I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW  ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA 

ROK 2022 

 
 

Priorytetowym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest ograniczenie zdrowotnych  

i społecznych skutków wynikających z nadużywania napojów alkoholowych i innych  

substancji psychoaktywnych poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości mieszkańców  

gminy Pogorzela oraz prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i 

rehabilitacyjnych, a także ograniczanie dostępności do niebezpiecznych środków psychoaktywnych. 

Program określa lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i 

indywidualnych związanych z uzależnieniami. Kształtuje działalność nastawioną na zapobieganie 

powstawaniu nowych problemów uzależnień, wzmacnianie umiejętności i kompetencji społecznych 

oraz zastępowanie aktywności destruktywnych pozytywnymi. 

 

 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU 
 

  W 2022 roku główne założenia programu będą realizowane poprzez stosowanie działań 

uznanych przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Pogorzeli  

za niezbędne i przydatne w świetle zdiagnozowanych problemów i obowiązujących przepisów 

prawa. Propozycje zawarte w programie prezentowane poniżej mają służyć pozytywnemu rozwojowi 

i być wsparciem istniejącego systemu przeciwdziałania uzależnieniom oraz związanymi z nimi 

problemom dostosowanego do dynamicznie zmieniających się potrzeb, a także zagrożeń  

w środowisku lokalnym. 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 9



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

10 
 

Zadanie szczegółowe I: 
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej  

dla osób uzależnionych, także od alkoholu  
Cele Realizatorzy Wskaźniki 

1. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia            
o zastosowaniu wobec osób uzależnionych od alkoholu  
i narkotyków, które powodują rozpad życia rodzinnego, 
demoralizację małoletnich, systematycznie zakłócających spokój 
lub porządek publiczny, obowiązku poddania się leczeniu 
odwykowemu:  
- przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach wystąpienia nadużywania 
alkoholu lub zażywania narkotyków powodujących rozpad  życia 
rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylanie się od pracy, 
zakłócanie spokoju lub porządku publicznego, 
- prowadzenie rozmów interwencyjno-motywacyjnych ze zgłoszonymi 
przez rodzinę lub instytucję osobami, 
- kierowanie osób, które nie zgłosiły się dobrowolnie na zdiagnozowanie 
i poddanie się leczeniu odwykowemu na badanie przez biegłych 
(psychologa i psychiatrę) w celu wydania opinii w przedmiocie 
uzależnienia od alkoholu i narkotyków i wskazania rodzaju zakładu 
leczniczego, 
- kierowanie wniosków do sądu o zobowiązanie do leczenia 
odwykowego. 

- GKRPA 
- Punkt 
Konsultacyjny 

- liczba osób 
skierowanych na 
badanie  
w przedmiocie 
uzależnienia od 
alkoholu/narkotyków, 
- liczba 
sporządzonych opinii 
psychologiczno- 
psychiatrycznych 
przez biegłych, 
-liczba wniosków 
skierowanych do sądu 

2. Zapobieganie problemom wynikającym z picia alkoholu przez 
osoby starsze: 
- rozpoznawanie środowisk/osób zagrożonych, 
- edukowanie i wsparcie osób starszych zagrożonych uzależnieniami  
i im ulegającym . 

- GKRPA 
- Punkt 
Konsultacyjny 

- j.w. 

3. Prowadzenie punktów konsultacyjnych dla osób uzależnionych 
i ich rodzin: 
- rozpoznawanie zjawisk związanych z uzależnieniami, 
- motywowanie osób uzależnionych do podjęcia leczenia, 
- udzielania wsparcia uzależnionym i ich rodzinom, 
- szkolenia i podnoszenie kwalifikacji osób pracujących w Punktach, 
-zapewnienie bezpieczeństwa epidemiologicznego poprzez zakup 
środków ochrony osobistej dla osób, które wykonują prace w Punkt 

- GKRPA 
- Punkt 
Konsultacyjny 

- liczba osób, które 
skorzystały                   
z pomocy w Punkcie 
Konsultacyjnym 
- liczba godzin 
dyżurów 
prowadzonych przez 
specjalistów 
- liczba szkoleń, 
- rodzaj wyposażenia i 
materiałów. 
 
 

4.Zakup i upowszechnienie materiałów edukacyjnych 
informujących o istocie uzależnień i lokalnym systemie pomocy  
 

- GKRPA - liczba, rodzaj 
zakupionych 
materiałów 

 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 10



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

11 
 

 
Zadanie szczegółowe II: 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe/narkotykowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie 

 
Cele Realizatorzy Wskaźniki 

1. Pomoc dla rodzin, w których występuje problem 
uzależnienia od alkoholu/narkotyków i przemoc          
w rodzinie: 
- prowadzenie Punktu Konsultacyjnego, w tym 
motywowanie osób uzależnionych i członków rodzin 
do podjęcia leczenia/psychoterapii, rozpoznawanie 
zjawiska przemocy domowej oraz udzielanie im 
wsparcia. 

- GKRPA 
- Punkt 
Konsultacyjny 

- liczba osób, które skorzystały                   
z pomocy w Punkcie 
Konsultacyjnym 
- liczba godzin dyżurów 
prowadzonych przez specjalistów 
 
 

2. Pomoc dla ofiar przemocy w rodzinie: 
- wsparcie dla powiatu w zakresie prowadzenia 
powiatowego ośrodka wsparcia dla osób dotkniętych 
przemocą w rodzinie 
 

- GKRPA, 
Starostwo 
Powiatowe, 
BOIK 

- liczba mieszkańców gminy, 
którym udzielono schronienia  
oraz pomocy specjalistycznej               
w ramach ośrodka, w tym liczba 
dzieci 
- liczba udzielonych mieszkańcom 
gminy porad i konsultacji 
- liczba przeprowadzonych 
interwencji kryzysowych dla 
mieszkańców gminy 

3. Udzielanie pomocy dzieciom i młodziey                
w szczególności dla rodzin dysfunkcyjnych: 
- organizacja wypoczynku letniego/zimowego          
z programem terapeutycznym lub profilaktycznym dla 
dzieci i młodzieży 
 

- GKRP - liczba ółkolonii/kolonii 
zorganizowanych w ramach 
wypoczynku 
- liczba programów 
terapeutycznych/profilaktycznych 
zrealizowanych w ramach 
wypoczynku 
- liczba uczestników wypoczynku 
  

4. Działania na rzecz osób dotkniętych przemocą      
w rodzinie: 
- współpraca z BOIK (Bonifraterski Ośrodek 
Interwencji Kryzysowej ) w Marysinie; 
- współpraca z PCPR (Powiatowe Centrum Pomocy 
Rodzinie) w Gostyniu 

- GKRPA, 
BOIK,PCPR 

- liczba osób, które skorzystały            
z poradnictwa psychologicznego, 
liczba porad, 
- liczba osób, które skorzystały                   
z pomocy terapeutycznej i terapii 
rodzinnej, liczba porad 

5. Działania edukacyjne upowszechniające wśród 
mieszkańców gminy wiedzy na temat szkód 
wynikających z picia alkoholu przez kobiety w 
ciąży oraz promujący przekaz dotyczący 
konieczności zachowania abstynencji w czasie 
ciąży: 
- warsztaty dla uczniów kl. 7 i 8 SP i szkół 
ponadpodstawowych 

- GKRPA, szkoły - liczba warsztatów  
nt.  FAS/FASD 
- liczba uczniów objętych 
warsztatami nt. FAS/FASD 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 11



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

12 
 

 

Zadanie szczegółowe III: 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii                  
w szczególności dla dzieci i młodzieży 

Cele Realizatorzy Wskaźniki 
1. Podejmowanie działań informacyjnych i edukacyjnych wśród 
dzieci i młodzieży w obszarze uzależnień: 
-  warsztaty profilaktyczne dla uczniów szkół gminnych 
 

- GKRPA, szkoły - liczba 
warsztatów 
- liczba 
uczestników 

2. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych  
do sprzedawców napojów alkoholowych, mających na  
celu ograniczenie dostępności napojów alkoholowych          
i przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej                  
18 roku życia: 
- działania informacyjno-szkoleniowe dla przedsiębiorców  
i sprzedawców napojów alkoholowych 

- GKRPA - liczba działań 
- liczba 
współpracujących 
sprzedawców 
 

3. Wspieranie alternatywnych sposobów spędzania wolnego 
czasu: 
- realizacja np. pozalekcyjnych zajęć rekreacyjno-sportowych  
z elementami profilaktyki  i zagadnieniami związanymi ze 
zdrowym stylem życia 

- GKRPA, 
podmioty 
współpracujące 

- liczba zajęć 
- liczba młodzieży  
biorących udział        
w zajęciach 

4. Dofinansowanie szkoleń w zakresie pracy profilaktycznej                          
z dziećmi, młodzieżą oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia 
zajęć profilaktycznych przez nauczycieli, pedagogów: 
-  organizowanie i finansowanie dla przedstawicieli placówek 
pracujących z dziećmi i młodzieżą szkoleń obejmujących 
zagadnienia dotyczące skutecznych strategii profilaktycznych 
- organizowanie spotkań/konferencji sprzyjających wymianie 
doświadczeń w zakresie pracy profilaktycznej z młodzieżą 

- GKRPA, szkoły - liczba szkoleń 
- liczba 
uczestników 

5. Edukacja publiczna w zakresie problematyki  
uzależnień, w tym alkoholowej:           
- wspieranie edukacji publicznej/społecznej w zakresie wpływu 
stanu epidemii na problemy alkoholowe, szczególnie w zakresie 
ochrony dzieci i dorosłych przed przemocą w rodzinie, 
- zamieszczanie na stonie internetowej Gminy Pogorzela  
ciekawych i fachowych publikacji dotyczących m. in. na 
następujące tematy:  
   ▪ trzeźwości na drogach, 
   ▪ spożywania alkoholu w ciąży i związanych z tym konsekwencji 
zdrowotnych dla dziecka,  
    ▪ skali problematyki alkoholowej oraz skutecznych sposobów 
ograniczania problemów związanych z piciem alkoholu  
w społeczności lokalnej, 
    ▪ zbawiennych skutków abstynencji i ograniczania spożywania  
alkoholu, 
    ▪ sposobów poszukiwania pomocy w sytuacjach kryzysowych. 
 
 

- GKRPA,  
- nauczyciele,  
- przedstawiciele 
służby zdrowia, 
- osoby zajmujące 
się profilaktyką 
uzależnień 

- liczba  
publikacji 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 12



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

13 
 

 
 

Zadanie szczegółowe IV: 
 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii  

 
Cel Realizatorzy Wskaźniki 

1. Podnoszenie kwalifikacji osób zajmujących się profilaktyką       
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych/narkotykowych, 
przemocą w rodzinie : 
- szkolenia osób pracujących w obszarze profilaktyki uzależnień 
- udział członków GKRPA i Zespołu Interdyscyplinarnego  
ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w szkoleniach, 
konferencjach z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów 
alkoholowych/narkotykowych i przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie. 

- GKRPA - liczba szkoleń 
- liczba 
uczestników 

2. Interdyscyplinarna współpraca podmiotów działających              
w obszarze profilaktyki rozwiązywania problemów 
alkoholowych: 
- budowanie sieci współpracy, organizacja interdyscyplinarnych 
szkoleń, konferencji mających na celu wspólne omówienie sytuacji 
oraz zakresu działań podmiotów działających w obszarze uzależnień               
i przemocy 

- GKRPA - liczba spotkań 
- liczba 
uczestników 

3. Realizacja programów profilaktycznych i rehabilitacyjnych 
dla osób dorosłych: 
- długotrwałe działania na rzecz zmiany nawyków i utrwalania 
prawidłowych wzorów zachowań i funkcjonowania w życiu 
społecznym, 
- podtrzymywanie i utrwalanie zmian po zakończeniu leczenia. 
- treningi zapobiegania nawrotom, treningi zachowań  
konstruktywnych, programy aktywizacji zawodowej. 

- GKRPA - liczba 
uczestników, 
- ilość działań 

 
 
 
 
 
 

Zadanie szczegółowe V: 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszaniem przepisów określonych w art. 13

1                   

i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego 
 

Cel Realizatorzy Wskaźniki 
1. Przestrzeganie przepisów ustawy w zakresie zakazu 
reklamy napojów alkoholowych, ograniczeń sprzedaży 
osobom nieletnim, nietrzeźwym oraz na kredyt i pod zastaw: 
- monitorowanie punktów sprzedaży napojów alkoholowych  
- w przypadku stwierdzenia naruszenia przepisów ustawy 
podejmowanie działań zgodnych z przepisami i współpraca  
z organami ścigania. 

- GKRPA - liczba podjętych 
interwencji 

     

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 13



 
GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE POGORZELA NA ROK 2022 
 

14 
 

         
ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI  
ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH W POGORZELI:            

 
1) Członkowi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 

wynagrodzenie w wysokości 10% minimalnego wynagrodzenia za pracę zgodnie  
z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej,  
za każdorazowy udział w posiedzeniu komisji i w pracach zespołu.  

2) Przewodniczącemu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przysługuje 
miesięczne wynagrodzenie w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę zgodnie 
z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej.  

3) Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
przy wykonywaniu czynności związanych z pracą komisji, w tym również za uczestnictwo  
w szkoleniach, seminariach, konferencjach na terenie gminy oraz poza gminą otrzymywać 
będą zwrot kosztów podróży na zasadach określonych w rozporządzeniu Ministra Pracy  
i Polityki Społecznej w sprawie należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu  
w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej.  

4) W przypadku braku możliwości dojazdu środkami komunikacji publicznej przysługuje zwrot 
poniesionych kosztów własnym środkiem transportu według stawek określonych  
w rozporządzeniu Ministra Infrastruktury w sprawie warunków ustalania i sposobu 
dokonywania zwrotu kosztów użyczenia do celów służbowych samochodów osobowych, 
motocykli i motorowerów, nie będących własnością pracodawcy. 

 
Źródłem finansowania zadań zawartych w Gminnym Programie są środki finansowe  

budżetu gminy stanowiące dochody z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż napojów 
alkoholowych, wniesione przez podmioty gospodarcze w roku 2022, zgodnie z art. 18² ustawy  
z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  
(Dz.U. z 2021r. poz. 1119). dochody te stanowią dochód gminy, który w całości jest przekazywany 
na realizację programu. Zgodnie z art. 18² w/w ustawy środki te nie mogą być przeznaczone na inne 
cele.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 14



UZASADNIENIE 
 
Zgodnie z art.41 ust. 2 Ustawy z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Podobnie 
przeciwdziałanie narkomanii, zgodnie z art. 10 ust. 1 Ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu 
narkomanii należy również do zadań własnych gminy.  
W związku z tym w gminie Pogorzela zadanie to uwzględnione zostało w powyższym Programie. Realizacja 
wszystkich wspomnianych zadań prowadzona będzie w postaci Gminnego programu profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. 
Program nastawiony jest na rozwiązywanie obecnych problemów, zapobieganie powstawaniu nowych a 
przede wszystkim na profilaktykę. W celu realizacji zadań w 2022r. przez Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Pogorzeli niezbędne jest przyjęcie zadań zawartych w zał. do w/w uchwały 
przez Radę Miejską w Pogorzeli. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 45A1CCBA-8711-452F-B43B-62929F1255C1. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	page2
	page3
	page6
	page7
	page13
	Uzasadnienie



